
 
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

dňa:   22.05.2012                                                                                                   číslo:   4. 
 
 
 
 
 

4.  Návrh VZN č. 7/2012 ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 5/2001  

 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, 

v znení neskorších zmien 

 
 
 
 
 

PREDKLADÁ:  Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ Pezinok 
SPRACOVAL:  Ing. Renáta Klimentová, vedúca odd. ŢP, komunálnych sluţieb a dopravy 
                            Ing. Oľga Moťovská, referent komunálnych sluţieb                              
 
 
 
 
Prerokované v komisii: Územného plánovania, výstavby a ţivotného prostredia dňa 14.05.2012 
 
 
 
 

UZNESENIE MsZ  č.  1 - .........../2012 

 
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov 
 
 
 

schvaľuje 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2012  ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 5/2001 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, 

v znení neskorších zmien 
 

 
 

 
a) bez pripomienok 

 
 
 

b) s týmito pripomienkami 
 
 
 



 

 

Dôvodová správa 
 

          Spoločnosť Marius Pedersen, a. s. sa rozhodla, ţe v priebehu roka 2012 ponechá 

systém separovaného zberu skla z komunálneho odpadu v predchádzajúcom reţime, tzn. zber 

pomocou 1100 l nádob a neprejde na zber skla pomocou špeciálnych nádob – tzv. zvonov. 

 V priebehu roka 2011 spoločnosť uvaţovala nad zmenou systému zberu skla 

z dôvodov lepšieho vyuţitia techniky, personálu a z predpokladu získania čistejšej suroviny. 

Zmena systému zberu je spojená s jednorázovým finančným nákladom v predpokladanej 

výške cca 60 000,- € bez DPH. Uvedenú sumu má spoločnosť v investíciách rozpočtu pre rok 

2012 a tento náklad mal byť pokrytý výhodnejšou logistikou zberu a dopravy a trţbou 

z predaja komodity odberateľovi. Keďţe hlavný odberateľ odpadového skla v Slovenskej 

republike jednostranne zníţil od 1. januára 2012 výkupné ceny komodity o 39 %, zmena 

systému zberu by sa stala neefektívnou a finančne nerentabilnou. 

 V prípade zmeny cenovej politiky odberateľov a spracovateľov odpadového skla 

v prospech zvýšenia výkupných cien na minimálne predchádzajúcu úroveň spoločnosť opäť 

zváţi realizáciu zmenu systému zberu odpadového skla z komunálneho odpadu. 

 

 

            V systéme zberu drobných stavebných odpadov sme prehodnotili na ţiadosť firmy 

Marius Pedersen, a.s. zber drobných stavebných odpadov do nádob a kontajnerov. Drobný 

stavebný odpad spôsobuje prevádzkové problémy preťaţovaním nádob a ich následným 

poškodzovaním a často dochádza k aj k poškodzovaniu lisovacích nadstavieb vozidiel. 

 

      



 

M E S T O   P E Z I N O K 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  7/2012 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, v znení neskorších zmien 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 

 

podľa ust. § 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

v súlade s § 4 ods.3 písm. f a g citovaného zákona s poukazom na § 39 ods.4 zák.č. 223/2001 

Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov – sa uznieslo na tomto Všeobecne 

záväznom nariadení (ďalej len VZN): 

 

Čl. I 

Predmet úpravy 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi, v znení znení neskorších zmien sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. § 6, ods. 4), písm. c) sa mení a jeho nové znenie je nasledovné:  
c) pre všetkých platiteľov sa určujú 1100 l kontajnery so zeleným príklopom  účelne rozmiestnené 

po meste na miestach určených pracovníkmi mestského úradu. Zbiera sa do nich sklenený odpad  

(biele aj farebné sklo-20 01 02).  

 

2. PRÍLOHA Č. 1 sa v časti „20 01 02 sklo“ mení nasledovne:  
zbiera sa:  

biele aj farebné sklo, sklené črepy, tabuľové sklo ....  

nesmie obsahovať:  

porcelán, keramiku ...  

Na zber skla slúţi 1100 l kontajner so ZELENÝM príklopom. 

 

3. § 9, ods. 1)  sa vypúšťa. 

 

4. § 9, ods. 2) sa mení na ods. 1) a jeho nové znenie je nasledovné: 

 Na likvidáciu drobných stavebných odpadov môţu jeho drţitelia vyuţiť systém likvidácie 

objemného odpadu podľa IV. ČASTI tohto VZN (v rámci zberu objemného odpadu). 

 

5. § 9, ods. 3) sa mení na ods. 2). 

 

5. § 9, ods. 4) sa mení na ods. 3). 

 

6. § 9, ods. 5) sa mení na ods. 4) a jeho nové znenie je nasledovné: 

Iné nakladanie s drobnými stavebnými odpadmi sa zakazuje, najmä: 

- vhadzovať ho do 240 l nádob alebo 1100 l kontajnerov určených pre zvyšný netriedený 

odpad alebo separáty, či uţ vlastných alebo iných účastníkov (napr. pri bytových domoch, 

v rekreačných oblastiach a pod.) 



- ponechať ho bez zneškodnenia na kontajnerovom stanovišti  

 

 

 

Čl. II 

Záverečné ustanovenia 

 

1. (Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese Mesta 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona o obecnom zriadení. 

2. Toto VZN sa vyhlási vyvesením na úradnej tabuli po dobu 15 dní v zmysle § 6 ods. 8 

zákona o obecnom zriadení.  Účinnosť nadobúda pätnástym dňom od vyvesenia.  

3. Po vyvesení bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v Pezinku. 

 

 

 

 

          Mgr. Oliver Solga 

        primátor Mesta Pezinok 

http://www.pezinok.sk/

